

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA - CREA/PB

Decisão da Câmara Especializada de Engenharia Mecânica/ Metalurgia e Química (CEMMQ/PB)		
Reunião	Ordinária	Nº 338
Decisão da CEMMQ	N° 54/2023	
Interessado:	CREA-PB	
Assunto:	HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSOS "AD REFEREND ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA MECÂNICA QUÍMICA – CEMMQ.	

EMENTA: Homologa processos "ad referendum" da Câmara Especializada de Engenharia Mecânica/Metalurgia e Química - CEMMQ, em atendimento a Resolução N° 1.121/2019 do Confea, Decisão de Diretoria N° 01/2020 do Crea/PB, Decisões de Delegação n° 01 e 02/2023 da CEMMQ e em conformidade com o Regimento Interno deste Conselho.

DECISÃO

A Câmara Especializada de Engenharia Mecânica/Metalurgia e Química do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - Crea (PB), reunida em sua Sessão Ordinária nº 338 de 12 de julho de 2023, e; considerando a necessidade premente dos interessados e a documentação apensa aos autos que se encontram em conformidade com a legislação de cada matéria; considerando a necessidade premente dos interessados e a documentação apensa aos autos que se encontram em conformidade com a legislação de cada matéria; considerando que os méritos foram deferidos "ad referendum", da Câmara Especializada de Engenharia Mecânica/Metalurgia e Química - CEMMQ em atendimento aos termos da Resolução Nº 1.121/2019 do Confea, Decisão de Diretoria Nº 01/2020 do Crea/PB, que Aprova por unanimidade o disciplinamento da Res. 1.121/2019 -CONFEA, que "dispõe sobre o registro de pessoas jurídicas nos Conselhos Regionais de Engenharia e Agronomia e dá outras providências" no âmbito do CREA-PB".", Decisão de Delegação Nº 001/2023 da CEMMQ, que "Delega competência para o exercício 2023 à Gerência de Registros (Seção de Registro de Pessoa Física – SRPF) do Crea-PB, para proceder com os Registros de Profissionais e Anotação de Cursos (exetuando-se os Cursos de Especialização de Segurança do Trabalho),inclusive os de Georreferenciamento, Mestrado e/ou Doutorado dos egressos das Instituições de Ensino sediadas no Estado da Paraíba e dos egressos de Instituições de Ensino de outros Estados."; Decisão de Delegação Nº 002/2023 da CEMMQ, que "Delega competência para o exercício 2023 à Gerência de Registros (Seção de Registro de Pessoa Física – SRPF) do Crea-PB, para proceder interrupções e reativações dos registros de profissionais "ad referendum" da Câmara Especializada de Engenharia Mecânica, Metalurgia e Química - CEMMQ, dentro do que dispõe a legislação pertinente (Resolução Nº 1.007/2003 do Confea); considerando a necessidade da homologação do mérito em atendimento ao Regimento Interno deste Conselho, DECIDIU homologar os processos "ad referendum" da Câmara Especializada de Engenharia Mecânica/Metalurgia e Química - CEMMQ, a saber: **<u>REGISTRO DE PROFISSIONAL</u>**: **Proc**. 1177032/2023 - Gabriel Stefany Alves Pereira – (Eng. Mecânico); Proc. 1177353/2023 - Maximo Enrique Marinos Escobedo – (Eng. Mecânico); **Proc**. 1177510/2023 - Pedro Rômulo Silva Araújo – (Eng. Mecânico); Proc. 1178185/2023 - Adevid Lopes de Araujo – (Eng. Mecânico); Proc. 1178237/2023 - Radne Rathge Amorim – (Eng. Mecânico); Proc. 1179507/2023 – Jeane Paulino de Araújo – (Eng^a. de Materiais); Proc. 1177960/2023 -Cleverlan Cosme Pereira - (Eng. de Produção); Proc. 1179788/2023 - Fernanda Gomes de Farias - (Engª. de Alimentos); Proc. 1179770/2023 - Gustavo Ribeiro de Siqueira - (Eng. de Produção); Proc. 1178301/2023 -Maria Mayara de Souza Grilo – (Eng^a. de Alimentos). **REATIVAÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL: Proc**. 1180511/2023 - Rodolpho Romulus Paiva Ferreira - (Eng. de Produção). <u>INCLUSÃO DE RESPONSÁVEL</u> TÉCNICO: Proc.1179578/2023 - Inovar Ar Condicionado Ltda; 1179570/2023; Proc. Rainner Aluguel de Estruturas e Iluminação Ltda-ME. CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA: Proc.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA - CREA/PB

1179446/2023 – R F de Macedo (R M Engenharia). **REGISTRO DE EMPRESA: Proc.** 1177725/2023 - Frutar Alimentos Ltda – Nome Fantasia: (Raizzes Chips); **Proc.** 1178066/2023 – Jopaan Instalações Ltda. Coordenou a sessão o senhor Eng. Mec./Seg. do Trab. José Ariosvaldo Alves da Silva, estiveram presentes os Conselheiros: o Eng. Químico Amauri de Almeida Cavalcante (SENGE), Eng. Mecânico Ieure Amaral Rolim (SENGE) e o Eng. Mecânico/Seg. do Trab. Júlio Saraiva Torres Filho e o representante do Plenário na Câmara, Eng. Eletricista Antônio da Cunha Cavalcanti e o representante do Plenário na Câmara, Eng. Eletricista Antônio da Cunha Cavalcanti.

Cientifique-se e cumpra-se.

João Pessoa, 12 de julho de 2023

Eng. Mecânico e Seg. Trabalho José Ariosvaldo Alves da Silva Coordenador da CEMMQ – Crea/PB